
CADERNO 10  1QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014Caderno 10 QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N.° 6415/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o estado gravídico da requerente, consoante 
Atestado Médico anexo ao expediente protocolizado sob nº 
36946/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para atuar em conjunto com o Dr. Alexandre 
Marcus Fonseca Tourinho no 4º cargo da Promotoria de Justiça 
de Benevides, no período de 23/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6416/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 16, da Resolução 
nº 020/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39542/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR as Promotoras de Justiça MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA e MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 
para atuar no cargo da 1ª Promotoria de Justiça Criminal de 
Altamira, em regime de mutirão, no período de 21 a 25/10/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES para atuar no cargo da 5ª Promotoria de Justiça de 
Direitos Constitucionais, Ações Constitucionais, Defesa da 
Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira, em 
regime de mutirão, no período de 21 a 25/10/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
outubro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6417/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 117/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 15/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
n.º 2012.3.001041-9, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6420/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Terra Santa a esta Capital, no dia 10/10/2013, 
a fim de participar do Simpósio Agrobiodiversidade e Direitos 
Humanos, promovido pelo Centro Universitário do Estado do 
Pará - CESUPA.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6426/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Xinguara;
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 2716/2013-MP/PGJ, de 10/5/2013, no período de 
20/10 A 18/11/2013 (1º período), para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6427/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 434/2013-MP/CCrim, 
protocolizado sob o nº 38911/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri marcada para o dia 
22/10/2013, referente aos autos do Processo nº 0009768-
27.2012.814.0401, tendo como réu Edimax Farias Cruz, em 
trâmite na 2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, sem prejuízo 
de suas atribuições na 3ª e 4ª Varas de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6433/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/PA, de 
4/10/2013, da Promotora de Justiça Ligia Valente do Couto de 
Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, em virtude das cumulações 
exercidas pelo titular daquele cargo;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 226 e 227 da Constituição 
Federal, que asseguram proteção especial à família;
CONSIDERANDO o Princípio da Prioridade Absoluta, insculpido 
no art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA;

CONSIDERANDO que, só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que o estado gravídico da requerente justifica 
tal medida excepcional, conforme Atestado Médico anexo a 
supracitado ofício,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE FERREIRA para, até 30/11/2013, atuar em conjunto 
com o Promotor de Justiça Alexandre Marcus Fonseca Tourinho 
no 4º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, a contar de 
14/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6434/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0146/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 40108/2013, de 7/10/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 2º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 1º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento do Dr. Manoel Santino Nascimento 
Júnior, no período de 7 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6436/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 082/2013-MP/
CPJI, de 7/10/2013, protocolizado sob o nº 40253/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as 
funções de Coordenador das Promotorias de Justiça de Icoaraci, 
durante as férias do Promotor de Justiça José Nazareno Barros 
André, no período de 7/10 a 5/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6437/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 088/2013/MP/
CACC, de 7/10/2013, protocolizado sob o nº 40140/2013, de 
7/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA para compor 
a Comissão de Acompanhamento da Execução Orçamentária 
e Financeira dos Contratos Administrativos e Convênios do 
Ministério Público do Estado do Pará, em substituição ao servidor 
LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, designado pela PORTARIA N° 
1320/2012-MP/PGJ, de 26/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6468/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0148/2013-MP/CPCIVEL, 
protocolizado sob o nº 40112/2013, de 7/10/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, 4º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 


